GİRİŞ

YAŞADIĞI DÖNEM VE ÇEVRESİ

Ebû Hanîfe, Emevi halifesi Abdulmelik b. Mervan (85/704) zamanında gözlerini dünyaya açtı. Haccac b. Yûsuf'un Irak valisi olduğu dönemde yetişti. Gençliğinde Emevilerin adaletli halifesi Ömer b. Abdulaziz ile aynı çağı paylaştı. Emevi devletinin kötü sonuna ve çöküşüne şahit oldu. Abbasilerin vaatlerle dolu kuruluşunu ve hilafeti ele alışlarını gördü.

Bu risalelerinden birinin adını *el-Fıkhu'l-Ekber* (en büyük fıkıh) koymasından hareketle onun akaide, amelî hükümleri inceleyen fıkıhtan daha çok önem verdiği anlaşılmaktadır. Ebû Hanîfe'nin kelam ve akaide dair görüşleri daha sonra Maveraünnehir âlimleri tarafından geliştirilmiş ve

Ebû Mansur el-Mâturîdî (333/944) tarafından sistemleştirilmiştir. Böylece onun görüşleri temel alınarak, sadece nakille yetinen Ehl-i sünnet mezhebi olan Selefiyye ile akli öne çıkaran Mutezile arasında akla daha makul bir yer verip akıl ile nakli uzlaştıran Mâturîdî mezhebi meydana gelmiştir.³⁹

Bu benzetme İslam medeniyetine uyarlandığı takdirde fikhın, entelektüel düşüncenin kraliçesi olduğunu söylemek mümkündür. Aynı şekilde İslam medeniyetinin ve fikhın mimarları olarak kendilerine yer verilecek kişiler söz konusu olduğunda Ebû Hanîfe (150/767), İmam Mâlik (179/795), İmam Şâfiî (204/820) ve Ahmed b. Hanbel (241/855) hemen akla gelecek isimlerdir. Bu tarihî şahsiyetler, ortaya koydukları düşünce sistemleri ve sahip oldukları ilmî otoriteyle günümüzde de İslam dünyasının önemli bir kesimi tarafından takip edilmektedirler. Bu tarihî şahsiyetlerin sadece fıkıh alanında değil, diğer ilimlerde de büyük bir etkiye sahip oldukları görülür.

Örneğin İslam dünyasında aklın hukuk ve teolojideki rolünü ele alırken İmam Şâfiî'ye merkezî bir rol biçen Toby Huff, Ebû Hanîfe'den hiç söz etmemektedir. Onun bu tavrı sadece hukuk alanı ile sınırlı olmayıp kelim için de geçerlidir. Nitekim İmam Eş'arî'nin (324/936) görüşlerine geniş bir şekilde yer vermesine rağmen İmam Mâturîdî'ye (333/944) hiç değinmemektedir.

Benzer bir şekilde Hitti, İmam Şâfiî'yi İslam hukuk ilminin kurucusu olarak adlandırmaktadır. İlimli kabul edilen Wael B. Hallaq da aynı şekilde İmam Şâfiî'yi ön plana çıkaranlardandır. Ona göre diğer mezhep imamlarıyla karşılaştırıldığında İmam Şâfiî, hukuk alanındaki mükemmelliği ile öne çıkmıştır.

Nitekim Rosenthal, Ebû Hanîfe'yi dördüncü fıkıh okulunun kurucusu olarak kabul eder. Aynı şekilde Baber Johansen, Ebû Hanîfe'yi diğer mezhep imamlarıyla beraber 8. ve 9. yüzyılın en önde gelen hukukçularından biri olarak nitelendirir. Fakat Ebû

öğrencisi Yûsuf b. Hâlid es-Semtî'ye (189/804) yaptığı vasiyet de vardır. Burada onun bir tane genel, iki tane de özel vasiyetini örnek olarak aktaracağız.

Kendisi ilke olarak devrinin siyasilerinin teklif ettiği görevleri almamakta direnmiştir. Ancak Müslümanların yararını düşünerek görev almayı düşünen öğrencilerine şartlı izin vermiş ve onları aydınlatacak tavsiyelerde bulunmuştur.